
COMUNE DI PALERMO

 DIREZIONE GENERALE E PROGRAMMAZIONE
STRATEGICA

 SETTORE RISORSE UMANE
 SERVIZIO RECLUTAMENTO RISORSE UMANE

Determinazione Dirigenziale n.1439 del 31 gennaio 2024

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
MARIA GRAZIA LUCCHESE

Oggetto: Selezione ex art. 110, co.1 D.Lgs. 267/2000 per l’assunzione a tempo pieno e 
determinato del Dirigente Servizi Educativi e Scuola dell’infanzia 0-6 anni – 
Annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies D.Lgs. 267/2000, degli atti 
conclusivi della procedura

ANTONELLA FERRARA
Data: 31/01/2024 12:09



 COMUNE DI PALERMO



Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 43 del 20/02/2023 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il
Piano del fabbisogno del personale;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 29/06/2023, avente ad oggetto: “Rimodulazione del
Piano di  Riequilibrio  Finanziario  Pluriennale  (PRFP)  ai  sensi  dell’art.  243 bis  e  seguenti  del  D.Lgs.
267/200 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022”;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 7/07/2023 avente ad oggetto: “Programmazione di
spesa anni 2024-2031 relativa all’utilizzo delle risorse previste per il personale. Programmazione di spesa
anno 2023 relativa all’utilizzo del turn over anni precedenti. Attuazione della misura n. 5/2023 delibera di
C.C. n. 98 del 29/06/2023”;

Vista la Direttiva del sig. Sindaco, prot. n. 820863 del 18/07/2023, avente ad oggetto: “Piano di riequilibrio
Azione  5/2023  delle  politiche  del  personale  -  Deliberazione  Giunta  comunale  n.  215/2023  –  Atto  di
indirizzo”,  con  la  quale  sono  stati  individuati  ed  ordinati  specifici  interventi  relativi  alle  politiche  di
rafforzamento del personale;

Vista  la  Direttiva  n.  1438957  del  31/10/2023  con  la  quale  il  Sindaco,  nella  considerazione  che  la
Deliberazione di  G.C.  n.  215/2023,  per le motivazioni  esposte nel  provvedimento,  non ha avuto la sua
completa  attuazione  in  termini  di  copertura  dei  posti  e  delle  funzioni  previste,  ha  ritenuto  necessario
richiedere, con apposito atto giuntale, una integrazione al Piano del Fabbisogno 2023/2025 per prevedere
l’assunzione tra l’altro, delle ulteriori figure qui di seguito indicate:

• Assunzione n. 6 Dirigenti a tempo determinato ex Art. 110, comma 1 D.Lgs 267/2000;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.336 del 13 Novembre 2023, avente ad oggetto: “Integrazione
della  programmazione  di  spesa  2023/2031  di  cui  alla  deliberazione  di  G.C.  n.  215  del  07/07/2023  –
Integrazione del Piano Triennale del fabbisogno del personale 2023/2025 di cui alla deliberazione di G.C.
n. 269 del 15/09/2023”;

Vista la D.D. n. 14377 del 23/11/2023, avente ad oggetto: “Indizione Selezioni Pubbliche per assunzioni a
tempo pieno e determinato Dirigenti ex art. 110 co. 1 D.Lgs. 267/2000”;

Premesso che

- in riscontro all’ avviso allegato alla citata D.D. n. 14377 del 23/11/2023, per l’incarico di Dirigente
Ufficio Servizi Educativi e Scuola dell’infanzia 0-6 anni, risultavano ammesse  n. 33 candidature,

- con nota n. 1645433 del 15/12/2023, sono stati trasmessi al Sig. Sindaco gli elenchi dei candidati
ammessi nonché le istanze corredate dei relativi curricula degli ammessi, in relazione ai quali ha
operato la Commissione di esperti nominata dal Sindaco;

- Tuttavia, in data 03/01/2024 è pervenuta a questo ufficio, da parte del candidato Dott. RANIERO
COLOMBO, una PEC con la quale lo stesso comunicava di aver inoltrato, in data 07/12/2023 per
PEC la propria candidatura alla selezione in argomento; 

-  a seguito di verifiche, è emerso che, per un mero disguido nella ricezione, tale istanza non è stata
protocollata in entrata; 

- con comunicazione del 09/01/2024 questo ufficio ha informato debitamente in merito l’Ufficio di
Gabinetto del Sindaco;

- in riscontro alla sopra citata comunicazione, l’Ufficio di Gabinetto del Sindaco, con nota n.
44177  del  17/01/2024,  risultando  la  procedura  certamente  viziata,  ha  rilevato  la  necessità  di
assumere le conseguenti motivate iniziative in autotutela;



Considerato che 

- la Commissione di esperti costituita, gs. D.S. n. 173 del 12/12/2023 e n. 177 del 14/12/2023, aveva
proceduto  ad  una  valutazione  comparativa  dei  curricula dei  candidati  ammessi,  proponendo  al
Sindaco una rosa di n. 3 soggetti, come risulta dal verbale del 21/12/2023 agli atti di questo Ufficio;

- il  Sindaco,  nell’ambito  della  rosa  dei  nominativi  di  cui  sopra,  per  le  motivazioni  contenute
nell’allegato verbale, trasmesso a questo Ufficio con nota prot. n. 1666365 del 27/12/2023, e tenuto
anche conto del carattere fiduciario dell’incarico, aveva individuato il Dott. GAGLIANO ROSARIO
quale  soggetto  maggiormente  qualificato  professionalmente  per  ricoprire  il  posto  di  Dirigente
Ufficio Servizi Educativi e Scuola dell’infanzia 0-6 anni;

- con  D.D.  n.  16811  del  27/12/2023  si  è  preso  atto  dell’individuazione  del  candidato  Dott.
GAGLIANO ROSARIO quale soggetto maggiormente qualificato professionalmente per ricoprire il
posto  di  Dirigente  Ufficio  Servizi  Educativi  e  Scuola  dell’infanzia  0-6  anni,  procedendo  alla
sottoscrizione del contratto in data 29/12/2023.

Alla luce di quanto sopra rappresentato ed al fine di consentire la corretta valutazione da parte della Commissione e
del Sig. Sindaco delle  istanze,  validamente prodotte,  da tutti  i candidati  alla  selezione per l’incarico di  Dirigente
Ufficio Servizi  Educativi  e Scuola dell’infanzia 0-6 anni,  si rende necessario,  ai  sensi dell’art.  21 nonies della
Legge 241/1990 e ss.mm.ii,  annullare in autotutela le fasi di detta procedura a partire dalla nota di trasmissione,
prot. n. 1645433 del 15/12/2023, dell’elenco dei candidati ammessi per la sola selezione di cui trattasi – posto che
l’elenco risultava incompleto – con conseguente perdita di efficacia degli atti endo-procedimentali successivi non di
competenza  di  questo Settore,  nonché della  D.D.  n.  16811 del  27/12/2023 di presa d’atto  dell’individuazione  del
candidato dott. GAGLIANO ROSARIO, e del contratto, sottoscritto dallo stesso in data 29/12/2023.

Occorre, altresì, dare atto che
- il provvedimento di annullamento dispiega la sua efficacia nei confronti degli atti annullati

con  una  specifica  potenzialità  che  colloca  ex  nunc  l'effetto  di  annullamento  dalla  data  del  presente
provvedimento, in ossequio al principio generale di conservazione degli atti amministrativi, facendo salvi gli
effetti dei precedenti atti non viziati;

- la D.D.  n. 16977 del 28/12/2023, avente ad oggetto “Collocamento in aspettativa per incarico ex art.
110, c. 1, D.Lgs. 267/00 - Funzionario Amm.vo Dr. R. G.”,cessa di avere efficacia dalla data del
presente provvedimento;

Occorre, inoltre,
-dare al presente atto valore di notifica dell’avvio del procedimento di annullamento:

-della  D.D.  n.  16811 del  27/12/2023,  avente  ad oggetto:  “Selezione  ex  art.  110 co.  1 Dirigente
Ufficio  Servizi  Educativi  e  Scuola dell’infanzia 0-6 anni-  Presa d’atto  individuazione  candidato
selezionato”;
-del contratto individuale di lavoro a tempo pieno e determinato stipulato in data 29/12/2023 - reg.
14 rep. 164 - nei confronti del vincitore della Selezione pubblica in argomento dott. GAGLIANO
ROSARIO;

-dare  mandato all’Ufficio  di  Gabinetto  del  Sindaco  di  valutare  l’annullamento  degli  ulteriori  atti  endo-
procedimentali;
 -riservarsi di  riattivare nuovamente  in  sede  ordinaria  la  procedura,  ammettendo  anche  il  Dott.
RANIERO COLOMBO alla  Selezione per l’incarico di  Dirigente Ufficio Servizi  Educativi  e
Scuola dell’infanzia 0-6 anni;

La sottoscritta Lucchese Maria Grazia, n.q. di Responsabile del Procedimento, dichiara di non trovarsi
in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi anche in via potenziale rispetto
all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento

La Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Maria Grazia Lucchese

LA DIRIGENTE

Vista e condivisa la superiore relazione;

D E T E R M I N A



Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 del D.Lgs. 
n.267/2000;

Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati:

- annullare  in  autotutela, ai  sensi  dell’art.  21  nonies  della  Legge  241/1990,  le  fasi  della  procedura  di
Selezione per l’incarico di  Dirigente Ufficio Servizi  Educativi  e Scuola dell’infanzia 0-6 anni  a partire
dalla nota di trasmissione, prot. n. 1645433 del 15/12/2023, dell’elenco dei candidati ammessi per la sola
selezione di cui trattasi – posto che l’elenco risultava incompleto – con conseguente perdita di efficacia degli
atti  endo-procedimentali  successivi  non di competenza  di questo Settore,  nonché de lla D.D. n. 16811 del
27/12/2023 di presa d’atto dell’individuazione del candidato dott. GAGLIANO ROSARIO, e del contratto,
sottoscritto dallo stesso in data 29/12/2023;

- dare atto che
- il provvedimento di annullamento dispiega la sua efficacia nei confronti degli atti  annullati  con
una  specifica  potenzialità  che  colloca  ex  nunc  l'effetto  di  annullamento  dalla  data  del  presente
provvedimento, in ossequio al principio generale di conservazione degli atti amministrativi, facendo
salvi gli effetti dei precedenti atti non viziati;
-la D.D.  n. 16977 del 28/12/2023, avente ad oggetto “Collocamento in aspettativa per incarico
ex art. 110, c. 1, D.Lgs. 267/00 - Funzionario Amm.vo Dr. R. G.”,cessa di avere efficacia
dalla data del presente provvedimento;

       -  dare al presente atto valore atto di notifica dell’avvio del procedimento di annullamento:
-della  D.D.  n.  16811 del  27/12/2023,  avente  ad oggetto:  “Selezione  ex  art.  110 co.  1 Dirigente
Ufficio  Servizi  Educativi  e  Scuola dell’infanzia 0-6 anni-  Presa d’atto  individuazione  candidato
selezionato”;
-del contratto individuale di lavoro a tempo pieno e determinato stipulato in data 29/12/2023 - reg.
14 rep. 164 - nei confronti del vincitore della Selezione pubblica in argomento dott. GAGLIANO
ROSARIO;

-dare  mandato all’Ufficio  di  Gabinetto  del  Sindaco  di  valutare  l’annullamento  degli  ulteriori  atti  endo-
procedimentali;

 -riservarsi di riattivare nuovamente in sede ordinaria la procedura, ammettendo anche il Dott. RANIERO
COLOMBO  alla  Selezione  per l’incarico  di  Dirigente  Ufficio  Servizi  Educativi  e  Scuola
dell’infanzia 0-6 anni;

- dare atto che l'azione non risulta in contrasto con quanto determinato nel Piano di riequilibrio
adottato con deliberazione di C.C. n. 6 del 31/01/2022, rimodulato con deliberazione di C.C. n. 98
del 29/06/2023;

- disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio e sul  sito istituzionale
dell’ente, nella sezione “amministrazione trasparente” - bandi di concorso, dando atto che lo stesso
opera con efficacia ex nunc;
- dare atto che avverso il presente provvedimento può essere esperito ricorso giurisdizionale al Tar
entro  60  giorni  ovvero  ricorso  straordinario  al  capo  dello  Stato  entro  120  giorni  dalla  data  di
pubblicazione.

La  sottoscritta  Antonella  Ferrara,  n.q.  di  Dirigente,  dichiara  di  non  trovarsi  in  situazioni  di
incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi anche in via potenziale rispetto all’oggetto e al
contenuto del presente provvedimento

    LA DIRIGENTE
                               Dott.ssa Antonella Ferrara


		2024-01-31T12:09:27+0100
	Antonella Ferrara




